РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ВЕСЕЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 02.03.2022г.                                        № 26
х.Веселый
Об утверждении отчета об исполнении плана реализации

муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Управление муниципальным  имуществом»
по итогам 2021 года
В соответствии с постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 17.01.2018 г № 15 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Веселовского сельского поселения»
          1. Утвердить отчет об исполнении плана реализации по муниципальной программе Веселовского сельского поселения «Управление муниципальным  имуществом», утвержденной постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 22.10.2018 года № 172 «Об утверждении муниципальной программы  «Управление муниципальным  имуществом» на 2021 год по результатам за 2021 года  согласно приложению  к настоящему распоряжению.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.
Глава  Администрации

Веселовского  сельского поселения                          С.И.Титоренко
Постановление вносит
сектор экономики и финансов
5-43-85
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы

Веселовского сельского поселения «Управление муниципальным имуществом»  за 2021 год

           Отчет о реализации муниципальной  программы Веселовского сельского поселения «Управление муниципальным имуществом » за 2021 год составлен сектором экономики и финансов Администрации Веселовского сельского поселения  в соответствии с постановлением Администрации Андреевского сельского поселения от 17.01.2018 г № 27 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Веселовского сельского поселения»
Реализация программы направлена на создание условий для эффективного и рационального управления муниципальным имуществом и земельными участками, находящимися в собственности Веселовского сельского поселения, позволяющих увеличить доходную часть местного бюджета, а также на совершенствование учета муниципального имущества.

Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,  достигнутые за отчетный 2021 год

            В целях создания условий для эффективного и рационального управления муниципальным имуществом и земельными участками, находящимися в собственности Веселовского сельского поселения, в рамках реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Управление муниципальным имуществом» (далее – муниципальная программа), утвержденной постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 22.10.2018 г № 172, ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2020 году реализован комплекс мероприятий, направленных на максимально возможное использование муниципальной собственности и увеличение доходной части бюджета Веселовского сельского поселения.
             В течение 2021 года принято 2 постановления Администрации Веселовского сельского поселения о внесении изменений в постановление от 22.10.2018г. № 172 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом»: от 01.04.2021 № 43, от 22.12.2021 № 94,.  С учетом корректировки бюджетных ассигнований в 2021 году  .
           Достижение целей муниципальной программы и решение ее задач осуществляется в рамках подпрограмм:

- Подпрограмма 1 «Подпрограмма «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом»
 По состоянию на 01.01.2022 г. в реестре муниципальной собственности зарегистрировано 76 объекта недвижимости и 2 объекта движимого. На 68 объектов недвижимого и на 2 движимого объекта получены свидетельства о государственной регистрации права. Из 38 земельных участков, находящихся в собственности поселения, на все участки имеются свидетельства о регистрации права .

          На реализацию муниципальной программы в 2021 году средства местного бюджета в результате корректировки составили 19,0 тыс. рублей.
          Задача максимального вовлечения объектов имущества поселения (зданий, строений, сооружений, движимого имущества) в хозяйственный оборот, в том числе оформление бесхозяйного имущества нежилых объектов в 2021 году не решалась.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий , приоритетных основных мероприятий и /или приоритетных проектах ( программах) , а также сведения о достижении контрольных событий
 муниципальной программы

Достижению результатов в 2021 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий .

В рамках подпрограммы 1  «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом»  предусмотрена реализация двух  основных мероприятия и одно контрольное событие.

Основное мероприятие 1.1 Проведение технической инвентаризации объектов  недвижимого имущества и безхозяйного имущества (Изготовление технической документации на объекты недвижимого имущества , технические планы и кадастровые паспорта). Мероприятия выполнены полностью.

Основное мероприятие 1.2 .Межевание, поставка на кадастровый учет земельных участков под объектами муниципального имущества свободных земельных участков. Мероприятия не планировались
Основное мероприятие 1.3 «Оценка рыночной стоимости муниципального имущества». Мероприятия выполнены полностью.
На реализацию мероприятий Подпрограммы 1 на 2021 год предусмотрено средств в сумме 19,0 тыс.рублей.

Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных событий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3.  Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.
        Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы не зафиксировано.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

 Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2021 год составил 19,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

- местный бюджет – 19,0 тыс. рублей.

Уточненный план ассигнований в соответствии с Решением Собрания депутатов Веселовского сельского поселения от 28.12.2020 года № 125 « О бюджете Веселовского сельского поселения Дубовского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» составил 19,0 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 19,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

- местный бюджет – 19,02 тыс. рублей.

Исполнение расходов по  муниципальной программы в 2021 году составило 19,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

- местный бюджет – 19,0 тыс. рублей.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований  на реализацию муниципальной программы за 2021 год приведены в таблице № 2 к  отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2021 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы  предусмотрено 3 показателя,  по  2 показателям предусмотрены мероприятия из которых фактические показатели соответствуют плановым, по 1 показателю в 2021 году значения не планировались.

В рамках реализации программы в 2021 году :

Показатель 1 «Количество запаспортизированных бесхозяйных и муниципальных объектов»  не планировался.

Показатель 2 «Количество приватизированных объектов» не планировался.

Показатель 3 «Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади территории сельского поселения» не планировался.

Показатель 4 «Процент выполнения плана по доходам бюджета сельского поселения от управления и распоряжения муниципальным имуществом, за исключением доходов от приватизации». Плановые значения соответствуют фактическому и составляют 100,0 процентов.

Показатель 1.1 «Доля объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности Веселовского сельского поселения, сведения о которых внесены в реестр муниципальной собственности Веселовского сельского поселения». Плановые значения соответствуют фактическому и составляют 100,0 процентов.

Показатель 1.2 «Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности». Плановые назначения 126,6 т. рублей, фактически –126,6 тыс. рублей, или 100 процентов.
Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы

 Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей муниципальной программы и входящих в нее подпрограмм и их плановых значений.

Эффективность хода реализации целевых показателей составила:

целевого показателя 4 равна 1;

целевого показателя 1.1 равна 1;

целевого показателя 1.2 равна 0.998;
целевого показателя 2.1 равна 0.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 0,75
Таким образом, по степени достижения целевых показателей уровень эффективности реализации муниципальной программы низкий.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

В 2021 году из 3 основных мероприятия муниципальной программы

в полном объеме исполнено 2. Таким образом, степень реализации основных мероприятий составляет 1 (3/2), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

В 2021 году муниципальная программа реализуется  в соответствии с постановлением администрации Веселовского  сельского поселения от 22.10.2018 № 172 « Об утверждении муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Управление муниципальным имуществом».
Выводы:

- запланированные мероприятия муниципальной программы на 2021 год выполнены  в полном объеме.
Предложение:
Важным значением для успешной реализации муниципальной программы  «Управление муниципальным имуществом» является 100% выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей , а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных факторов, влияющих на показатели эффективности программы.
Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация. Распоряжением Администрации Веселовского сельского поселения от 29.12.2020 № 66 утвержден план реализации муниципальной программы на 2021 год.
 Решением Собрания депутатов Веселовского сельского поселения от 28.12.2020 № 125 «О бюджете Веселовского сельского поселения Дубовского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» утверждены плановые ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы в 2021-2023 годах.

Приложение
к постановлению Администрации

Веселовского сельского поселения от 02.03.2022  № 26
Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения: «Управление муниципальным имуществом» по итогам 2021 г.

	№ п/п
	Наименование

основного мероприятия,

мероприятия ведомственной целевой программы,

контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат

реализации (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
мероприятия
	Фактическая дата окончания
реализации
мероприятия,
наступления
контрольного
события
	Расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

<2>

	предусмотрено

муниципальной  программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Подпрограмма 1 «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом»

	1.1

	19,0
	19,0
	19,0
	0,0

	1.1.1
	Основное  мероприятие                    1.1 Проведение технической инвентаризации объектов  недвижимого имущества и безхозяйного имущества
	специалист первой категории по имущественным и земельным отношениям Федоренко И.А
	Оформление документациимуниципальных объектов недвижимости
	01.01.2021
	31.12.2021
	16,0
	16,0
	16,0
	0,0

	1.1.2
	Основное  мероприятие                    1.2.Межевание, поставка на кадастровый учет земельных участков под объектами муниципального имущества свободных земельных участков
	специалист первой категории по имущественным и земельным отношениям Федоренко И.А.
	Создание условий для рационального использования земельных ресурсов
	01.01.2021
	31.12.2021
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.3
	Основное  мероприятие                    1.3 Реализация мероприятий по оценке рыночной стоимости объектов недвижимого и движимого имущества муниципальной собственности
	специалист первой категории по имущественным и земельным отношениям Федоренко И.А
	Повышение эффективности управления муниципальной собственностью
	01.01.2021
	31.12.2021
	3,0
	3,0
	3,0
	0,0

	1.1
	Контрольное   событие
программы
	специалист первой категории по имущественным и земельным отношениям Федоренко И.А

	X
	31.12.2021
	X
	X
	X
	X

	Итого по муниципальной
программе
	специалист первой категории по имущественным и земельным отношениям Федоренко И.А
	X
	X
	X
	19,0
	19,0
	19,0
	0,0

--------------------------------

<1> По строке «Мероприятие» указывается заместитель руководителя, курирующий данное направление, либо начальник структурного подразделения, непосредственно подчиненный руководителю. По строке «Контрольное событие муниципальной программы» указывается руководитель, а также заместитель руководителя, курирующий данное направление, либо начальник структурного подразделения, непосредственно подчинённый руководителю органа местного самоуправления Веселовского сельского поселения, определенного ответственным исполнителем, соисполнителем.
<2> Графа заполняется по завершенным основным мероприятиям, мероприятиям, мероприятиям ведомственных целевых программ.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к отчету об исполнении плана реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Управление муниципальным  имуществом» (по результатам 2021 года)

Муниципальная программа Веселовского сельского поселения «Управление муниципальным  имуществом» утверждена постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 22.10.2018 № 172 (далее – муниципальная программа).
Ответственный исполнитель муниципальной программы - Администрация Веселовского сельского поселения.
На реализацию муниципальной программы в 2021 году предусмотрено 19,0 тыс. рублей средств местного бюджета. Объем ассигнований местного бюджета, предусмотренных сводной бюджетной росписью соответствует  объему ассигнований, предусмотренных муниципальной программой. По состоянию на 01.01.2022 заключен 2 муниципальных контракта на сумму 19,0 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 19,0 тыс. рублей или 100,0% к плановым назначениям.

Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

подпрограмма 1 .« Повышение эффективности управления муниципальным имуществом».

В соответствии с постановлением Администрации Веселовского сельского поселения  от 17.01.2018 № 14 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Веселовского сельского поселения» в постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 22.10.2018 №172  изменение в постановление Администрации Веселовского сельского поселения в муниципальную программу Веселовского сельского поселения «Управление муниципальным  имуществом» на 2021 год вносилось два вида изменения.

На реализацию трех основных мероприятий подпрограммы 1 «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом» (далее – подпрограмма 1) на 2021 год предусмотрено муниципальной программой 19,0 тыс. рублей . По состоянию на 01.01.20221 года  заключены 2 контракта  и освоено 19,0 тыс. рублей, или 100,0 процента плановых назначений .
Выполнение мероприятий подпрограммы 1 по состоянию на 01.01.2022 реализованы полностью.

Достижение целей и задач подпрограммы 1 оценивается на основании 1 контрольного события.

По итогам 2021 года контрольное событие выполнено  и достигнуты результаты: реализованы мероприятия по оформлению права собственности и использование муниципального имущества.

В ходе анализа исполнения плана реализации муниципальной программы
Веселовского сельского поселения «Управление муниципальным  имуществом» по итогам 2021 года установлено мероприятие плана реализации муниципальной программы исполнены .
PAGE
9